# 申万宏源证券承销保荐有限责任公司 关于中纺标检验认证股份有限公司 部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金 的核查意见

申万宏源证券承销保荐有限责任公司(以下简称"申万宏源承销保荐"、"保 荐机构")作为中纺标检验认证股份有限公司(以下简称"中纺标"、"公司") 向不特定合格投资者公开发行股票的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理 办法》《北京证券交易所证券发行上市保荐业务管理细则》《北京证券交易所股票上 市规则(试行)》等相关规定,对中纺标部分募投项目结项并将节余募集资金永久 补充流动资金事项发表专项意见,具体情况如下:

# 一、募集资金基本情况

2022 年 8 月 29 日,公司收到中国证监会《关于同意中纺标检验认证股份有限公司向不特定合格投资者公开发行股票注册的批复》(证监许可[2022]1962 号),同意公司向不特定合格投资者公开发行股票的注册申请。经北京证券交易所《关于同意中纺标检验认证股份有限公司股票在北京证券交易所上市的函》(北证函〔2022〕192 号)批准,公司股票于 2022 年 9 月 27 日在北京证券交易所上市。

公司此次公开发行价格为 8.00 元/股,初始发行股数为 925.00 万股(不含行使超额配售选择权所发的股份),在超额配售权全额行使后,公司按照本次发行价格 8.00 元/股,新增发行股票数量 138.75 万股,发行总股数扩大至 1,063.75 万股,公司上市发行最终募集资金总额为 8,510.00 万元,扣除发行费用(不含税)1,340.7230 万元,募集资金净额为 7,169.2770 万元。中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)对上述募集资金到位情况进行了审验,并分别于 2022 年 9 月 16 日、2022 年 10 月 27 日出具了众环验字(2022)0210064 号《验资报告》和众环验字(2022)0210072 号《验资报告》。公司已对募集资金采取了专户存储,并已与开户银行、保荐机构签订了《募集资金三方监管协议》。

#### 二、募集资金管理情况

为规范公司募集资金管理,提高募集资金的使用效率,根据《北京证券交易 所股票上市规则(试行)》等相关规定,以及公司《募集资金管理制度》相关要求, 公司对募集资金实行专户存储管理,并与保荐机构、存放募集资金的银行签署了募集资金三方监管协议。

截至 2024年11月20日,公司募集资金存储情况如下:

账户名称	银行名称	账号	余额(元)
中纺标检验认 证股份有限公 司	中国建设银行股份有限 公司北京远洋支行	11050138520000000537	13,249,851.90
浙江中纺标检 验有限公司	中国建设银行股份有限 公司北京远洋支行	11050138520000000557	2,170,265.67
中纺标(福 建)检测有限 公司	中国建设银行股份有限 公司北京远洋支行	11050138520000000558	1,563,787.49
	16,983,905.06		

## 三、募集资金投资项目情况

截至 2024 年 11 月 20 日,公司公开发行股票募投项目募集资金投入情况具体如下:

单位:元

		American the back of the view		十四,几
序号	项目名称	调整后募集资金投资 总额	累计投入金额	投入进度 (%)
1	新检测技术研发中心 建设项目	17,962,470.00	15,230,714.52	84.79
2	全业务数字化管理平 台建设项目	15,210,800.00	5,383,122.87	35.39
3	浙江检测实验室建设 项目	24,060,700.00	21,923,930.47	91.12
4	晋江运动用品检测实 验室建设项目	14,458,800.00	12,933,202.88	89.45
	合计	71,692,770.00	55,470,970.74	77. 37

## 四、募集资金的实际使用情况及节余情况

截至本核查意见出具之日,公司本次拟结项的募投项目"全业务数字化管理平台建设项目"已建设完毕并达到预定可使用状态,截至 2024 年 11 月 20 日,相关募投项目的募集资金使用及节余情况如下:

单位:元

序号	募集资金用途投 资项目名称	募集资金计划投资总 额(调整后)(1)	实际投入募集 资金金额(2)	拟减少募集资 金投资金额 (3)	预计节余募集资金 金额(4)=(1)- (2)-(3)
1	全业务数字化管 理平台建设项目	15,210,800.00	5,383,122.87	2,500,000.00	7,327,677.13

注: 节余募集资金金额不含扣除手续费后的利息收益。上表中拟减少募集资金投资金额为拟调整至"新检测技术研发中心建设项目"的金额。

### 五、募集资金节余的主要原因

根据公司业务和经营战略调整,部分系统建设计划相应调整,具体如下: (1)验货业务管理系统方面,基于提升公司内部资源配置的效率和效益,验货业务整体进行了收缩,因此取消了该业务系统建设计划。(2)标准管理系统方面,因按照国家标准化主管部门要求,使用统一的标准制修订管理系统,公司无需建设独立的系统,因此取消了该系统建设计划。(3)APS高级计划与排程系统方面,由于系统业务逻辑和建模过程复杂,公司内部环境暂不具备建设条件,取消该系统建设计划。(4)服务器和网络基础设施建设方面,公司统一使用通用技术集团提供的基础设施,因此取消了相关建设计划。上述建设内容的取消导致募集资金投入减少。此外,在保证项目质量的前提下,审慎使用募集资金,通过控制项目预算及成本、有效利用多方资源等措施,合理地降低了项目建设成本和费用,节约了部分募集资金。

## 六、节余募集资金后续使用计划及影响

鉴于公司募投项目"全业务数字化管理平台建设项目"已建设完毕并达到了预定可使用状态,为提高募集资金使用效率,增强公司持续经营能力,公司拟将"全业务数字化管理平台建设项目"预计节余募集资金 7,327,677.13 元(不含扣除手续费后的利息收益等,实际节余募集资金以划转资金日的银行专户资金余额为准)永久补充流动资金,用于公司日常生产经营使用。

公司董事会授权公司财务部门办理节余募集资金的划转事宜。因全业务数字化管理平台建设项目和新检测技术研发中心建设项目使用同一个募集资金账户,待新检测技术研发中心建设项目建设完毕后,再办理募集资金账户注销事宜。

公司募投项目"全业务数字化管理平台建设项目"结项并将节余募集资金永久补充流动资金是公司根据募投项目规划及实施情况做出的审慎决策,有利于提高资金使用效率,满足公司业务发展的资金需求,符合公司和全体股东的利益。

#### 七、决策程序和监事会意见

#### (一) 决策程序

2024年11月20日,公司召开第三届董事会第十次会议审议通过了《关于部分

募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》,同意募投项目"全业务数字化管理平台建设项目"结项,并将预计节余募集资金 7,327,677.13 元(不含扣除手续费后的利息收益等,实际节余募集资金以划转资金日的银行专户资金余额为准)永久补充流动资金,用于公司日常生产经营使用。

根据《北京证券交易所上市公司持续监管指引第 9 号-募集资金管理》第二十条第二、三款"当节余募集资金(包括利息收入)超过 200 万元或者该项目募集资金净额 5%的,需经过董事会审议,并由保荐机构或独立财务顾问发表明确意见;节余募集资金(包括利息收入)高于 500 万元且高于该项目募集资金净额 10%的,还应当经股东大会审议通过"。截至 2024年 11 月 20 日,募投项目"全业务数字化管理平台建设项目"节余募集资金超过前述股东大会审议额度,故该议案尚需提交公司 2024年第三次临时股东大会审议。

## (二) 监事会意见

2024年11月20日,公司召开第三届监事会第十次会议审议通过了《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》,监事会认为:公司募投项目"全业务数字化管理平台建设项目"结项并将节余募集资金用于永久补充流动资金事项符合法律法规和公司《募集资金管理制度》相关规定,履行了必要的决策程序,有利于提高募集资金使用效率,满足日常生产经营对资金的需求,符合公司和全体股东的利益。监事会同意该事项,并同意提交公司股东大会审议。

### 八、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:公司本次部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的事项经公司董事会、监事会审议通过,该事项尚需公司股东大会审议通过,符合《北京证券交易所上市公司持续监管办法(试行)》《北京证券交易所股票上市规则(试行)》《北京证券交易所上市公司持续监管指引第9号—募集资金管理》等相关法律法规的要求,履行了必要的法律程序。公司本次部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的事项不存在改变或变相改变募集资金投向或损害股东利益的情形。

综上,保荐机构对公司部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金 事项无异议。

#### (以下无正文)

(本页无正文,为《申万宏源证券承销保荐有限责任公司关于中纺标检验认证股份有限公司部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的核查意见》的签字盖章页)

保荐代表人: 公子

申万宏源证券承销保荐有限责任公司